[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO VEREADOR ADELSON ROCHA - PP

REQUERIMENTO Nº________/2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do Partido Progressista - PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando a presente propositura, endereçada A SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE SANTANA - STTRANS, visando:
REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS AO SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE SANTANA – STTRANS, LUCAS DOS SANTOS NAHUM, QUE SEJA ESTABELECIDO UM PERÍMETRO DE SEGURANÇA NA AVENIDA ACQUAVILLE- 03, ENTRE AS AVENIDAS ACQUAVILLE Q- 02 COM A AVENIDA ARTERIAL PRIMAVERA- 11, NO BAIRRO TAMBAQUI, DAS 18H ATÉ AS 21H MUNICÍPIO DE SANTANA AP.
JUSTIFICATIVA: Atendendo várias solicitações dos moradores Santanenses e DESPORTISTAS (Ciclistas, Skatistas, pessoas que fazem caminhadas e etc...)que procuraram este parlamentar para uma solicitação coletiva, para garantir que neste perímetro fosse garantido que o ORDENAMENTO DO TRANSITO DE VEÍCULOS, neste horário, em um lado das duas pistas, pois é frequentemente utilizada por várias modalidades desportivas, e que o Município possa dar atenção e segurança aos mesmos, pois acidentes já ocorreram nesta via nestes horários acima citados. Haja vista, que a atividade física traz vários benefícios para a saúde, como: controle da obesidade, da hipertensão, do colesterol alto, triglicerídeos alto, glicose e etc... fatores de risco que podem levar a um AVC, de acordo com a SBAVC- M.S. Considerando que 80% dos casos podem ser evitados e que a cada seis minutos uma vida e perdida no Brasil, que respondem por cerca de 30% dos óbitos anuais. Além da economia para o poder público, pois eliminando os fatores de risco, as pessoas não precisam irem as UBS. Portanto, torna-se necessário e urgente a aprovação e execução desta propositura.
Nestes termos, solicito aprovação.
[bookmark: _GoBack]PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP, 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

ADELSON BORGES ROCHA – PP
Vereador
image1.jpeg